

This question paper contains 2 printed pages.

Roll No. ....

LL.B. (Third Year)

Sl. No. 100540

3.1

Code 3.1

LL.B.(Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme)

LAW OF EVIDENCE

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. Which of main three principles have been followed while codifying the Indian Evidence Act, 1872? How far these have enforced in the Act? Also discuss the application of the Evidence Act on various Proceedings.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872, को संहिताबद्ध करने में तीन कौन-से सिद्धान्त अनुसरित किये गये हैं? वे कहाँ तक अधिनियम में लागू हैं? यह भी विवेचना कीजिये कि साक्ष्य अधिनियम किन कार्यवाहियों पर लागू हैं?

2. What do you understand by "Judicial Confession"? "The statement of confession can either be accepted as a whole or rejected as a whole, but not in part". Explain the statement.

"न्यायिक संस्वीकृति" से आप क्या समझते हैं? "संस्वीकृति का कथन या तो पूरा स्वीकार किया जा सकता है या पूरा अस्वीकार न की अंश में।" इस कथन की विवेचना कीजिये।

3. Write short notes on the following :

10+10=20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) Statement made under special circumstances.

विशेष परिस्थितियों के तहत किये गये कथन।

- (ii) Facts otherwise not relevant are also relevant.

तथ्य जो अन्यथा सुसंगत नहीं है वे भी सुसंगत होते हैं।

4. What is dying declaration? What is the credibility of dying declaration? Is there any difference between the law of India and England? If so state the difference.

मृत्युकालीन कथन क्या है? मृत्युकालीन कथन की विश्वसनीयता बताइये। क्या भारत एवं इंग्लैण्ड की विधि में कोई अन्तर है? यदि हाँ तो अन्तर बताइये।

5. What are the general Principles of burdon of Proof in criminal cases? Whether the law contained in sections 111 A and 113 B of the Indian Evidence Act, 1872 has affected these principles?

दाण्डिक मामलों में सिद्ध करने के अधिकार का सामान्य सिद्धान्त क्या है? क्या भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 111 क एवं 113 ख की विधि ने इन सिद्धान्तों को प्रभावित किया है?

6. Discuss the Principle of estoppel. What are its kinds ? Does it apply to minors ?

विबन्ध के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। यह कितने प्रकार का होता है ? क्या यह अवयस्कों पर लागू होता है ?

7. Explain the following :

10+10=20

निम्नलिखित को समझाइये :

(i) The improper admission or rejection of evidence shall not be ground of itself for new trial or reversal of any decision in a case. Discuss.

साक्ष्य का अनुचित ग्रहण या अग्रहण किया जाना स्वमेव किसी भी मामले में नवीन विचारण के लिए या निर्णय को पलटने के लिए आधार नहीं होगा। विवेचना कीजिये।

(ii) How may the credit of a witness be impeached ?

किस प्रकार से साक्षी की विश्वनीयता को खण्डित किया जा सकता है ?

8. What do you understand by 'Patent' and 'latent' ambiguity in the document ? In what cases oral evidence may and may not be given to explain or amend ambiguous documents ?

दस्तावेज के 'प्रत्यक्ष', 'अप्रत्यक्ष' संदिग्धता से आप क्या समझते हैं ? वे कौन-सी परिस्थितियाँ हैं जिनमें संदिग्धार्थ दस्तावेज को स्पष्ट करने या सुधारने हेतु मौखिक साक्ष्य दिया जा सकता है और किन में नहीं दिया जा सकता है ?

9. "Cross examination is a double edged weapon, it has to be handled carefully otherwise it cuts the hands of the user". Comment.

"प्रतिपरीक्षा एक दुधारी हथियार है, इसे सावधानी से प्रयोग में लेना चाहिए अन्यथा यह इसे प्रयोग में लेने वाले के हाथ काट देता है।" समीक्षा कीजिये।

10. Write short notes on the following :

5+5+5+5=20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) Previous and subsequent conduct.

पूर्ववर्ती एवं पश्चात्वर्ती आचरण

(ii) Evidence of motive and conduct.

उद्देश्य एवं आचरण सम्बन्धी साक्ष्य

(iii) Documents thirty years old.

तीस वर्ष पुराना दस्तावेज

(iv) Proof of legitimacy of child.

बालक की वैधता का प्रमाण

LL.B. (Third Year)

Sl. No. 100340

3.2

Code : 3.2

LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER, 2017

(New scheme) (Three Year Scheme)

LAW RELATING TO CRIMINAL PROCEDURE, JUVENILE JUSTICE AND  
PROBATION OF OFFENDERS

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. What do you understand by first information report and what are the duties of a police officer and the procedure for investigation on receipt of such report regarding cognizable offences ?

प्रथम सूचना प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं? किसी संज्ञेय अपराध की सूचना मिलने पर पुलिस अधिकारी के कर्तव्य तथा उसके अनुसन्धान की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

2. Explain the provisions of Criminal Procedure Code regarding language, contents and mode of delivery of a Judgement. Can a Court alter a Judgement after it has been delivered ?

किसी निर्णय की भाषा, अन्तर्वस्तु व उसके सुनाये जाने से सम्बन्धित दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों की विवेचना कीजिए। क्या न्यायालय निर्णय सुनाये जाने के बाद उसे बदल सकता है?

3. Describe the procedure and powers of a magistrate for preventing breach of peace concerning immovable property.

अचल सम्पत्ति से सम्बन्धित शान्ति भंग के निवारण के लिए मजिस्ट्रेट द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया तथा उसकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।

4. Write short notes on the following :

(a) Sec. 144

(b) Inquest Report

(c) Continuing offence

(d) Non cognizable offence

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) धारा 144

(b) मृत्यु समीक्षा प्रतिवेदन

(c) चालू रहने वाले अपराध

(d) असंज्ञेय अपराध

5. "It is an established rule of law that a person cannot be put peril twice the same offence."  
Critically examine this statement. Are there any exception to this rule ?

“दण्ड विधि का यह सुस्थापित नियम है कि एक व्यक्ति को उसी अपराध के लिए दुबारा जोखिम में नहीं डाला जा सकता”  
इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं ?

6. How can an alteration in the charge be done by a Court ? What are its effects and when can this be allowed ?

किस प्रकार से न्यायालय द्वारा आरोप में संशोधन किया जा सकता है ? इसके क्या प्रभाव हैं और इसकी कब अनुमति दी जा सकती है ?

7. What is the relationship of Criminal Procedure Code with the Constitutional Provisions ? Discuss in detail.

दण्ड प्रक्रिया संहिता का संवैधानिक प्रावधानों से क्या सम्बन्ध है ? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

8. Explain the law relating to probation of offenders with special references to Probation of Offenders Act, 1958.

अपराधियों की परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के विशेष सन्दर्भ में अपराधियों की परिवीक्षा सम्बन्धी विधि को स्पष्ट कीजिए।

9. Who is Juvenile in conflict with law ? What are the orders that may be passed by Juvenile Justice Board regarding Juvenile ?

विधि का उल्लंघन करने वाले किशोर कौन होता है ? किशोर न्याय बोर्ड के द्वारा किशोर के सम्बन्ध में कौन-कौन से आदेश पारित किए जा सकते हैं ?

10. Write a short note on the following :

- (a) Legal Aid Provisions under Cr.P.C.  
(b) Arrest by magistrate.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) सी-आर.पी.सी. के अन्तर्गत विधिक सहायता प्रावधान  
(b) मजिस्ट्रेट द्वारा गिरफ्तारी

LL.B. (Third Year)

Sl. No. 100360

3.3

Code : 3.3

LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New scheme) (Three - Year Scheme)

CODE OF CIVIL PROCEDURE AND LIMITATION ACT

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. What is doctrine of Resjudicata ? Explain with suitable illustrations its scope and limitations. 5+5+5+5=20  
प्राङ्गन्याय के सिद्धांत क्या है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसकी व्याख्या और सीमाएं समझाएं।
2. What do you mean by summons ? What are its essential elements ? State the various modes of service of summons. 5+5+10=20  
समन से क्या अभिप्राय है ? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं ? समन तामील के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए।
3. Write short notes on the followings : 10+10=20  
(A) Right to lodge a caveat  
(B) Inherent powers of the court  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  
(A) कैविएट दायर करने का अधिकार  
(B) न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियां
4. What do you understand by period of limitation ? In computing the period of limitation, which period shall be excluded ? 10+10=20  
परिसीमा काल से आप क्या समझते हैं ? परिसीमा काल की संगणना करने में, किस अवधि को अपवर्जित कर दिया जाएगा ?
5. How and when a receiver be appointed ? What are the powers and duties of a receiver and how does the court enforce those duties ? 10+10=20  
प्रापक की नियुक्ति कब एवं किस प्रकार की जाती है ? प्रापक की शक्तियां और कर्तव्यों पर प्रकाश डालिये और यह भी बताइए की न्यायालय किस प्रकार उन कर्तव्यों का प्रवर्तन करता है ?
6. What are the modes of executing a decree ? Explain. 20  
डिक्री निष्पादित करने के तरीके क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the grounds on which a second appeal lies in the code of civil procedure, 1908. 20  
सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के तहत दूसरी अपील से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

8. What is injunction ? What are the various kinds of it ? When it can be granted ? 5+10+5=20  
निषेधाज्ञा क्या है ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ? यह कब प्रदान की जा सकती है ?
9. In what manner under which circumstances commission can be issued ? Explain the powers of commissioner. 10+10=20  
कमीशन किस प्रकार एवं किन परिस्थितियों में जारी किया जा सकता है ? आयुक्त की शक्तियां बताइए।
10. State the facts, arguments and decision of the case Narain Bhagwant Rao v. Gopal Vinayak, AIR 20 1960 SC 100.  
नारायण भगवंत राव बनाम गोपाल विनायक, ए.आई.आर. 1960 एस.सी. 100 के मामले के तथ्य, तर्क और निर्णय को बताइए।

LL.B (Third Year)

Sl. No. 100139

3.4

Code : 3.4

LL.B (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme) (Three-Year Scheme)

ARBITRATION, CONCILIATION AND ALTERNATE DISPUTE  
RESOLUTION SYSTEMS

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. State the facts, decision and principles of law laid down in Firm Madanlal Roshanlal Mahajan V. Hukum Chand Mills Ltd. AIR 1967 SC 1030. 8+4+8  
फर्म मदनलाल रोशनलाल महाजन बनाम् हुकुम चन्द मिल्स लि. ए.आई.आर. 1967 उच्चतम न्यायालय 1030 केस के तथ्यों, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
2. Define 'Arbitration agreement'. What are essentials for a valid arbitration agreement? What matters can not be referred to arbitration? Discuss. 6+7+7  
"माध्यस्थम् करार" की परिभाषा दीजिये। वैध माध्यस्थम् करार के आवश्यक तत्व क्या हैं? किन मामलों को माध्यस्थम् के लिये सौंपा नहीं जा सकता है? विवेचना कीजिए।
3. Discuss the provisions regarding appointment of arbitrators under the Arbitration and Conciliation Act, 1996. What are the grounds on which an arbitrator can be removed from his office? Explain. 12+8  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत माध्यस्थों की नियुक्ति से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिये। वे क्या आधार हैं जिन पर एक माध्यस्थ को उसके पद से हटाया जा सकता है? स्पष्ट कीजिये।
4. What are the kinds of Award? What should be included in an award? When can arbitration award be set-aside by the Court? Discuss. 5+5+10  
पंचाट कितने प्रकार के होते हैं? पंचाट के अन्तर्गत क्या सम्मिलित किया जाना चाहिये? माध्यस्थम् पंचाट न्यायालय द्वारा कब अपास्त किया जा सकता है? वर्णन कीजिये।
5. Write short notes on the following : 6+7+7
  - (a) Challenge of appointment of arbitrator
  - (b) Powers of the Court in granting interim measures
  - (c) Modification of Award

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) माध्यस्थ की नियुक्ति को चुनौती
- (b) अन्तरिम उपाय प्रदान करने की न्यायालय की शक्तियाँ
- (c) पंचाट का उपान्तरण

6. (a) How is Conciliator appointed ? What is his role in conciliation process ? 5+5  
(b) Distinguish between mediation and conciliation. 10

- (a) सुलह कर्ता की नियुक्ती किस प्रकार होती है ? सुलह प्रक्रिया में उसकी भूमिका क्या है ?  
(b) मध्यस्थता एवं सुलह में अन्तर कीजिये।

7. Explain the constitution of the District Legal Service Authority under the Legal Service Authority Act, 1987. Narrate the functions of the District Legal Service Authority. 10+10

विधिक सेवा अधिकरण अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत जिला विधिक सेवा अधिकरण की संरचना को स्पष्ट कीजिये। जिला विधिक सेवा अधिकरण के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिये।

8. Discuss the effect on arbitration agreement when : 6+7+7

- (a) Both the parties become insolvent.
- (b) One of the parties dies.
- (c) The arbitration agreement is not in writing.

माध्यस्थम् करार पर प्रभाव की विवेचना कीजिये जबकि :

- (a) दोनों पक्षकार दिवालिया हो गये हैं।
- (b) एक पक्षकार की मृत्यु हो गई है।
- (c) माध्यस्थम् करार लिखित में नहीं है।

9. Critically discuss the provisions for enforcement of foreign award under the Geneva Convention of 1927. Comment how is New York Convention of 1958 an improvement on Geneva Convention in this regard ? 10+10

जिनेवा अभिसमय, 1927 के अन्तर्गत विदेशी पंचाट को प्रभावी करने के प्रावधानों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये। न्यूयार्क अभिसमय, 1958 इस संदर्भ में किस प्रकार जिनेवा अभिसमय से बेहतर है ? टिप्पणी कीजिये।

10. What do you understand by Legal Aid ? What is its object and relevance ? Discuss the rule for eligibility for legal aid and what should be done for the success of the legal aid scheme ? 5+5+5+5

विधिक सहायता से आप क्या समझते हैं ? इसका उद्देश्य एवं न्यायोचितता क्या है ? विधिक सहायता के लिये पात्रता के नियम का वर्णन करते हुए विधिक सहायता योजना की सफलता के लिये क्या उपाय किये जाने चाहिये ? विवेचना कीजिये।

LL.B. (Third Year)

Code 3.5

3.5

LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme) (Three-Year Scheme)

LAND LAWS

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. Who is Khatedar Tenant ? What do you understand by 'Land' ? State the various types of lands in which Khatedari rights shall not accrue. 5+5+10

खातेदार अभिधारी कौन होता है ? 'भूमि' से आपका क्या अभिप्राय है ? उन विभिन्न प्रकार की भूमियों को बताइये जिनमें खातेदारी अधिकार प्रोद्भूत नहीं होंगे।

2. Write short notes on any four of the following terms : 5+5+5+5

- (i) Agriculture year                      (ii) Improvement                      (iii) Sayar  
(iv) Khudkast                              (v) Tenant                              (vi) Grove-holder

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पदावलियों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) कृषि वर्ष                              (ii) सुधार                              (iii) सायर  
(iv) खुदकाशत                              (v) आसामी                              (vi) निकुँजधारी

3. State the various provisions relating to 'Surrender' 'Abandonment' and 'Extinction' of tenancies under the Rajasthan Tenancy Act, 1955. 6+7+7

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत काश्तकारी के 'समर्पण' 'परित्याग' एवं 'अवसान' से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों को बताइये।

4. Briefly explain the different modes of recovery of arrears of land revenue under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956. 2  
 राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत बकाया भू-राजस्व की वसूली की विभिन्न रीतियों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।
5. Explain in detail the composition, jurisdiction and powers of the Board of Revenue of the Rajasthan under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956. 5+5+10  
 राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत राजस्थान राजस्व मंडल के गठन, क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों को सविस्तार समझाइए।
6. What are the provisions of Appeal, Revision and Reference under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 and how they are exercised. Explain it. 10+10  
 राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत अपील, निगरानी और निर्देश के क्या-क्या प्रावधान हैं और उनका प्रयोग कैसे होता है? इनको सुस्पष्ट कीजिए।
7. What do you understand by Dakhil-Kharij in mutation? Explain the provisions relating to mutation procedure under the Rajasthan Land-Revenue Act, 1956. 10+10  
 नामान्तरकरण में दाखिल-खारिज से आप क्या समझते हैं? राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अधीन नामान्तरकरण प्रक्रिया से सम्बन्धित प्रावधानों को सुस्पष्ट कीजिए।
8. Discuss the grounds of eviction of tenant and procedure of eviction of tenant under the Rajasthan Rent Control Act, 2001. 10+10  
 राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत किरायेदार के बेदखली के आधारों एवं बेदखली की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
9. Define and explain the following terms under the Rajasthan Rent Control Act, 2001 : 5+5+5+5  
 (a) Amenities (b) Premises (c) Landlord and (d) Rent Tribunal  
 राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत निम्नलिखित पदावलियों को परिभाषित एवं विवेचित कीजिए :  
 (a) सुख-सुविधायें (b) परिसर (c) गृह-स्वामी तथा (d) किराया-अधिकरण
10. What are the different prevalent modes of payment of rent by the tenant to his landlord under the Rajasthan Rent Control Act, 2001. Explain it clearly. 20  
 राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत किरायेदार द्वारा उसके मकान मालिक को किराया भुगतान करने के विभिन्न प्रचलित तरीके क्या-क्या होते हैं? इसे सुस्पष्ट कीजिए।

**LL.B. (Third Year)**

Sl. No. **100254**

**3.6**

**Code 3.6**

**LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017**

(New Scheme) (Three Year Scheme)

**INTERPRETATION OF STATUTES**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

*Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

*Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.*

*प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।*

*Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.*

*प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।*

1. Define Interpretation. Discuss the basic principles of Interpretation.  
निर्वचन की परिभाषा दीजिये। निर्वचन के आधारभूत सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
2. Explain the Golden Rule of Interpretation with the help of decided cases.  
निर्णीत वादों की सहायता से निर्वचन के स्वर्णिम नियम को स्पष्ट कीजिये।
3. Explain the mischief rule of interpretation with help of decided cases.  
रिश्त का नियम की निर्णीत वादों की सहायता से विवेचन कीजिये।
4. Discuss the following :
  - (a) Repeal of legislation
  - (b) Marginal Notesनिम्नलिखित की व्याख्या कीजिये :
  - (a) विधान का निरसन
  - (b) पार्श्व टिप्पणी
5. Explain the special rule of interpretation of fiscal statute supported by decided case.  
निर्णीत प्रकरणों की सहायता से राजस्व विधि के निर्वचन के विशिष्ट नियम की विवेचना कीजिये।
6. Explain the following doctrines :
  - (i) Pith and substance rule
  - (ii) Colourable legislationनिम्नलिखित सिद्धान्तों की स्पष्ट कीजिये :
  - (i) सार तत्व का सिद्धान्त
  - (ii) आभासी विधान का सिद्धान्त

7. Discuss in detail about the rule of extrinsic aid of construction with the help of decided cases.

निर्णीत प्रकरणों की मदद से अर्थान्वयन के लिए बाह्य सहायता के नियम की व्याख्या कीजिए।

8. Explain mandatory and directory enactments with the help of decided cases.

आदेशात्मक एवं निदेशात्मक अधिनियमों का निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्टीकरण कीजिए।

9. "Delegatus non-potest delegare". State the rule.

"प्रत्यायोजित शक्ति का और प्रत्यायोजित नहीं हो सकती"। नियम को समझाइये।

10. Explain the principles of Law laid down in Alamgir V. state of Bihar, AIR 1959 SC 436 throwing light on the fact of the case.

प्रकरणों के तथ्यों पर प्रकाश डालते हुए, आलमगीर बनाम स्टेट ऑफ बिहार ए.आई.आर 1959 एस सी 436 में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

LL.B. (III Year)

Code 3.7

3.7

LL.B. (III Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme) (Three Year Scheme)

ENVIRONMENTAL LAW

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों की उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Question have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गई है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. What do you understand by 'Environment' ? What are the various causes of environment pollution ? 20  
'पर्यावरण' से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण प्रदूषण के विभिन्न कारण क्या होते हैं?
2. "During last two decades the 'Judicial Activism' has taken maximum care of the Environment Protection." Discuss with the help of decided cases. 20  
"पिछले दो दशकों की अवधि में 'न्यायिक सक्रियता' ने पर्यावरण संरक्षण की अधिकतम सार-सम्भाल की है।" इस कथन की निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।
3. Discuss the provisions of the Environment (Protection) Act, 1986 regarding the penalties and offences by Companies and Government departments. 20  
पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत दण्ड एवं कम्पनी व सरकारी विभागों के द्वारा किये जाने वाले अपराधों से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss the powers of State Boards for prevention and control of water pollution under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. 20  
जल (प्रदूषण निवारण एवं संरक्षण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत जल प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण हेतु राज्य मण्डलों की शक्तियों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss the provisions of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 regarding constitution of the Central and State Boards. What are their main functions ? 20  
वायु (प्रदूषण निवारण व नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत केन्द्रीय व राज्य बोर्डों के गठन सम्बन्धित प्रावधानों तथा उनके कार्यों की विवेचना कीजिए।

6. What do you understand by Water pollution ? How pollution of water be stopped ? What is the law in this regard ? Refer to decided cases. 20  
जल-प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? जल-प्रदूषण कैसे रोका जा सकता है ? इस सम्बन्ध में क्या विधि है ? सम्बन्धित निर्णय विधि का उल्लेख कीजिए।
7. What are the powers of the Central Government regarding protection and improvement of environment under the Environment (Protection) Act, 1986. Discuss. 20  
पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत पर्यावरण संरक्षण और उसमें सुधार करने से सम्बन्धित केन्द्रीय सरकार की क्या शक्तियाँ हैं ? विवेचना कीजिए।
8. Write a short but critical note on Environmental Law and Pollution in India. 20  
पर्यावरण विधि और भारत में प्रदूषण पर एक संक्षिप्त किन्तु आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss the provisions of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 relating to :  
(a) Restriction on new outlets and new discharges, 10  
(b) Existing discharge of sewage or trade effluent. 10  
जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के निम्न से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए :  
(a) नये निकासों और नये निस्सरणों पर निर्बन्धन,  
(b) मल या व्यावसायिक बहिःस्राव का विद्यमान निस्सरण।
10. State the facts, contention of parties, judgement and principles of law laid down in Rural Litigation and Entitlement Kendra, Dehradun V. State of U.P. AIR 1985 SC (659). 20  
रूरल लिटिगेशन एण्ड इन्टाइटलमेंट केन्द्र, देहरादून बनाम उत्तर प्रदेश राज्य AIR 1985 SC (659) वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों को बताइए।

LL.B. (Third Year)

Sl. No. 100060

3.8(A)

Code 3.8(A)

LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New scheme) (Three-Year Scheme)

CRIMINOLOGY AND PENOLOGY

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. Explain the differential association theory put forth by Sutherland regarding crime causation. 20  
अपराध के कारणों से सम्बंधित सदरलैण्ड द्वारा दिए गए अन्तर साहचर्य के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।
2. Explain the importance of prisoner's classification in the effective management of prisons. 20  
कारागार के प्रभावी प्रबन्धन के लिए कैदियों के वर्गीकरण के महत्त्व का वर्णन कीजिये।
3. Discuss the efficacy of parole system in India. 20  
भारत में पैरोल व्यवस्था के प्रभाव का वर्णन कीजिये।
4. Discuss the effectiveness of death penalty as a mode of punishment. 20  
दण्ड प्रणाली के रूप में मृत्यु दण्ड प्रभाव की विवेचना कीजिये।
5. What are the causes of female criminality ? Suggest what steps that has to be taken to control female criminality ? 20  
महिला आपराधिकता के क्या कारण हैं ? सुझाव दीजिए की महिला आपराधिकता को रोकने हेतु क्या कदम उठाए जा सकते हैं ?
6. Why do you think that there is a need for differential treatment of Juvenile Offenders ? Find out different causes of Juvenile delinquency. 20  
आपको क्यों लगता है कि बाल अपचारियों हेतु अन्तर व्यवहार की आवश्यकता है ? बाल अपचारिता के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिये।
7. Write short notes on the following : 2x10=20  
(a) Protection from self-incrimination.  
(b) Protection from double jeopardy.  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :  
(a) आत्म अभिशंसन से संरक्षण।  
(b) दोहरे दण्ड से संरक्षण।

8. Critically examine various theories of punishment at different stages of history.

विभिन्न ऐतिहासिक चरणों में दण्ड की विभिन्न सिद्धांतों का परीक्षण कीजिये।

9. What is the importance of Probation in India legal system? Explain.

20

भारतीय विधिक प्रणाली में परीक्षा का क्या महत्त्व है? व्याख्या कीजिये।

10. Write short notes on the following :

10x2=20

(i) White collar crime.

(ii) Open prisons.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) सफेदपोश अपराधी।

(ii) खुले कारागार।

Sl. No. 100080

LL.B. (Third Year)

3.8(B)

Code 3.8(B)

LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme) (Three-Year Scheme)

INTELLECTUAL PROPERTY LAW

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions. All Questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. Define any four terms of the following :

5x4=20

- Dramatic Work
- Invention
- Inventive Step
- New Invention
- Literary Work

निम्नलिखित शब्दावलियों में से किन्हीं 4 को परिभाषित कीजिये :

- नाट्यकृति
- आविष्कार
- आविष्कार संबंधी कार्यवाही
- नया आविष्कार
- साहित्यिक कृति

2. Write short notes on any two of the following :

10x2=20

- World Intellectual Property Organization
- TRIPS
- Artistic Work

निम्नलिखित में से किन्हीं 2 पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- विश्व बौद्धिक सम्पदा संगठन
- ट्रिप्स
- कलात्मक कृति

3. What do you understand by the term "Infringing Copy"? Also discuss the Infringement of Copyright under Copyright Act, 1957 with cited cases. 20

"अतिलंघनकारी प्रति" शब्द से आप क्या समझते हैं? प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के तहत प्रतिलिप्याधिकार का अतिलंघन की निर्धारित मुकदमों सहित विवेचना कीजिये।

4. Who is the first owner of Copyright ? Discuss their rights.  
प्रतिलिप्याधिकार का प्रथम स्वामी कौन होता है ? उसके अधिकारों की विवेचना कीजिये।
5. Explain briefly the period prescribed for Copyright for various work under the Copyright Act, 1957. 20  
प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के तहत विभिन्न कृतियों के लिये विहित प्रतिलिप्याधिकार की अवधि की विवेचना कीजिये।
6. What do you mean by the term "Intellectual Property Rights" ? Point out the nature of IPRs. 20  
बौद्धिक सम्पदा अधिकारों से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिये।
7. What do you mean by "Infringement of Patent" ? Discuss the remedies to the Patentee for 20  
Infringement of his rights.  
पेटेण्ट के अतिलंघन से आपका क्या अभिप्राय है ? पेटेण्टी को अधिकारों के अतिलंघन पर क्या उपचार प्राप्त हैं ?
8. Discuss in brief important procedural steps in acquisition of a Patent. 20  
पेटेण्ट प्राप्ति के लिये विभिन्न मुख्य प्रक्रियात्मक चरणों की विवेचना संक्षेप में कीजिये।
9. Discuss the rights and duties of Patentee under the Patent Act. 20  
पेटेण्टी के अधिकारों व दायित्वों को विस्तार से बताइये।
10. State the facts, arguments of parties, judgement and principles of law laid down in Manu Bhandari 20  
V/s Kalankas Pictures Ltd., AIR (1987) Del. 13.  
मनु भण्डारी बनाम कालांकश पिक्चर्स लि. एआईआर 1987 दिल्ली 13 के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, निर्णय एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धांतों को बताइये।

LL.B. (Third Year)

Sl. No. 100048

3.8(C)

Code : 3.8(C)

LL.B.(Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme) (Three-Year Scheme)

LAW AND MEDICINE

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिंदी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. Write short notes on : 10x2=20

- (a) Types of Death
- (b) Role of forensic science in criminal investigation

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) मृत्यु के प्रकार
- (b) फॉरेंसिक साइन्स का आपराधिक अनुसंधान

2. Discuss the role of personal identification in criminal investigation. 20

आपराधिक अनुसंधान के मामलों में वैयक्तिक पहचान के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

3. What is Asphyxial death. Write a detailed note on strangulation and its medico-legal importance. 20

श्वासावरोध मृत्यु क्या है? विपाशन पर विस्तृत लेख लिखते हुए उसके चिकित्सा विधिक महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

4. Write short notes on : 10x2=20

- (a) Cadaveric lividity and its medico-legal importance
- (b) Factors affecting the rigor mortis

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) मरणोपरांत नीलिमा एवं उसका चिकित्सा विधिक महत्त्व
- (b) मृत्युज काठिन्य को प्रभावित करने वाले कारक

5. Write short notes on :

- (a) Abrasion
- (b) Stab Wounds

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (a) खरोंच
- (b) वेधन घाव

6. Write a detailed note on unnatural sexual offences. 20

प्रकृति विरुद्ध लैंगिक अपराध पर विस्तृत लेख लिखिए।

7. Define the term abortion. What are kinds of abortion and also mention the requirements of MTP. 20

गर्भपात क्या है? गर्भपात के भेदों का वर्णन करते हुए, चिकित्सीय गर्भपात की आवश्यक शर्तों का उल्लेख करें।

8. Write short notes on : 10x2=20

- (a) Medico-legal importance of examination of body fluid.
- (b) Mummification

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :

- (a) जैविक तरल पदार्थों के परीक्षण का चिकित्सा विधिक महत्व
- (b) ममीभवन

9. Describe the symptoms and post mortem appearances of arsenic poisoning. 20

आर्सेनिक की विषाक्तता पर लेख लिखते हुए, उससे उत्पन्न होने वाले लक्षण एवं मृत्युपरांत चिन्हों का वर्णन कीजिए।

10. Explain the characteristics of death of starvation, hot and cold. 20

भूख, गर्मी और सर्दी से हुई मृत्यु के लक्षण बताइए।

LL.B. (Third Year)

Sl. No. 100189

3.9

Code 3.9

LL.B. (Third Year) EXAMINATION, DECEMBER 2017

(New Scheme) (Three-Year Scheme)

DRAFTING, PLEADING AND CONVEYANCING,  
PRE-TRIAL PREPARATIONS, PREPARATION IN TRIAL  
PROCEEDINGS AND MOOT COURT

[(a) Practical Written Paper]

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

1. In which provision of CPC Temporary injunction can be granted ? Draft an Application for grant of a temporary injunction along with an Affidavit. 16

सिविल प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के तहत अस्थायी निषेधाज्ञा पारित की जा सकती है ? अस्थायी निषेधाज्ञा प्राप्त करने के लिए एक प्रार्थना पत्र का प्रारूप तैयार करें तथा उसके समर्थन में एक शपथ पत्र भी तैयार करें।

2. Prepare draft :

(A) Application for setting aside ex-parte decree under the Provision of CPC. 8

(B) Application for setting aside ex-parte order under the provision of CPC. 8

प्रारूप तैयार कीजिए :

(A) सी.पी.सी. के प्रावधान के अन्तर्गत एक पक्षीय डिक्री को अपास्त करने हेतु प्रार्थना पत्र।

(B) सी.पी.सी. के प्रावधान के अन्तर्गत एक पक्षीय आदेश को अपास्त करने हेतु प्रार्थना पत्र।

3. Draft a plaint for recovering of ₹ 3,00,000 from defendant. 16

प्रतिवादी से ₹ 3,00,000 वसूली का वाद पत्र तैयार करें।

4. Draft an Application for grant of bail to person apprehending arrest. 16

गिरिफ्तारी की आशंका करने वाले व्यक्ति की जमानत मंजूर करने के लिए एक प्रार्थना पत्र तैयार करें।

5. Write short notes on following :
- (A) Information in Cognizable Cases 8
- (B) Appeal in Cases of acquittal 8
- निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- (A) संज्ञेय मामलों में इत्तिला
- (B) दोषमुक्ति की दशा में अपील
6. Draft writ of Habeas Corpus. 16
- बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिट का प्रारूप लिखें।
7. Write an application of Review under the provision of CPC with Affidavit. 16
- सी.पी.सी के प्रावधान के अन्तर्गत पुनर्विलोकन का प्रार्थना पत्र शपथ पत्र के साथ लिखें।
8. Write Rent deed and Promissory note. 8+8
- किराया नामा और प्रोमिसरी नोट लिखें।
9. Draft general Power of Attorney and will. 8+8
- आम मुख्यारनामा और वसीयत का प्रारूप लिखें।
10. Write about Moot Court and Court visit. 8+8
- मूक न्यायालय और कोर्ट विजिट के सम्बन्ध में लिखें।